
NGHỊ QUYẾT  

Về việc tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động phát huy 

quyền làm chủ tập thể của nhân dân lao động 
___________ 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH KHÓA I 

KỲ HỌP THỨ 5 

- Căn cứ Nghị quyết kỳ họp thứ 2 Hội đồng Nhân dân thành phố Hồ 

Chí Minh khóa 1; 

- Sau khi thảo luận các bản báo cáo của đồng chí Bí thư Thành ủy, 

đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố và đồng chí ủy viên phụ trách 

Văn phòng liên lạc Hội đồng nhân dân thành phố; 

- Nhận định rằng tất cả những mục tiêu cách mạng chỉ có thể thực 

hiện thắng lợi, nếu chúng ta phát động được phong trào cách mạng của quần 

chúng và phong trào chỉ có thể có khi quần chúng được phát huy cao độ 

quyền làm chủ tập thể của mình; 

- Nhận định rằng còn có nhiều cán bộ, đảng viên, kể cả cán bộ phụ 

trách, chưa quán triệt sâu sắc, chưa hiểu một cách đầy đủ vấn đề quan trọng 

nói trên. Đại bộ phận nhân dân lao động cũng chưa hiểu sâu và có ý thức đầy 

đủ về quyền và trách nhiệm làm chủ tập thể của mình; 

- Nhận định rằng quyền làm chủ tập thể của nhân dân lao động chưa 

được cụ thể hóa đầy đủ bằng những văn bản luật pháp, quy định của Nhà 

nước, một số văn bản đã ban hành, nhưng chưa phổ biến rộng rãi trong nhân 

dân; 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1.-  Kết hợp chặt chẽ với đợt công tác củng cố cơ sở, toàn thành 

phố phát huy quyền làm chủ tập thể của nhân dân lao động, cũng cố chánh 

quyền cơ sở, làm cho chánh quyền thực sự là của dân, do dân, và vì dân, là 

công cụ phục vụ đắc lực cho quyền làm chủ tập thể của nhân dân lao động; 

Đưa việc chánh quyền các cấp cũng như các cơ quan có chức năng Nhà 

nước thường xuyên liên hệ với quần chúng (như Công an, Thương nghiệp, 

Lương thực…) tự phê bình trước Hội đồng Nhân dân và trước nhân dân thành 

nề nếp, có định kỳ, có tổ chức chu đáo, có lãnh đạo chặt chẽ để nhân dân dám 

nói thẳng, nói hết, để xây dựng chánh quyền; cán bộ, nhân viên Nhà nước 



phải thành khẩn tiếp thu ý kiến nhân dân, phải có biện pháp tích cực sửa chữa 

thiếu sót và báo cáo cho Hội đồng Nhân dân và nhân dân biết kết quả; 

Điều 2.-  Các cơ quan chánh quyền các cấp, các đoàn thể quần chúng 

hết sức chú trọng và tạo điều kiện cho mọi người dân trong thành phố biết và 

nghiêm chỉnh tuân hành luật pháp, đồng thời làm cho cán bộ, nhân viên Nhà 

nước, trong khi làm nhiệm vụ, phải triệt để tôn trọng quyền tự do dân chủ của 

công dân, bảo đảm thực hiện đúng luật pháp; 

Điều 3.- Ủy ban nhân dân Thành phố phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc thành phố, Ban Pháp chế và dân chủ của Hội đồng Nhân dân Thành phố 

sưu tập có hệ thống các văn bản luật pháp xã hội chủ nghĩa, các quy định về 

nghĩa vụ và quyền làm chủ tập thể của nhân dân lao động, về quyền dân chủ 

của công dân, đã ban hành và đang còn hiệu lực, bổ sung, nhứt là những quy 

chế hành chánh ấn định mối quan hệ hằng ngày giữa nhân dân với cơ quan 

chánh quyền cơ sở; 

Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến rộng rãi bằng nhiều hình thức thích 

hợp; tổ chức học tập nghiêm túc trong cán bộ nhân viên các cấp và trong nhân 

dân những luật lệ, quy định của Nhà nước về quyền làm chủ của nhân dân lao 

động và về quyền tự do dân chủ của công dân; 

Từ nay đến hết tháng 3/1979, các Sở, Ban, Ngành trực thuộc thành phố, 

các cửa hàng, xí nghiệp, trường học… theo chức năng và quyền hạn của 

mình, căn cứ vào những quy định chung, cụ thể hóa thành những thể lệ, chế 

độ áp dụng trong nhân dân, thông qua Ban Pháp chế thành phố, công bố cho 

nhân dân biết; 

Điều 4.- Ủy ban nhân dân Thành phố đôn đốc, kiểm tra Ủy ban nhân 

dân các cấp, các Sở Ban Ngành và cơ sở phát động học tập và thi hành các 

nghị quyết của Hội đồng Nhân dân thành phố về phát huy quyền làm chủ tập 

thể của nhân dân; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, xí nghiệp chịu trách nhiệm 

về mọi sự trì trệ về học tập, mọi hành vi ngăn chặn cán bộ công nhân viên và 

nhân dân phát huy quyền làm chủ, phê bình, khiếu tố, mọi biểu hiện trù dập 

người khiếu tố dưới bất cứ hình thức nào, không giải quyết hoặc giải quyết 

qua loa các vụ khiếu tố; 

Mọi hành động vi phạm pháp luật về nghĩa vụ công 0dân về quyền lợi 

công dân, những hành động bao che, dung túng người phạm pháp, cố tình 

ngăn trở việc phát hiện và xử lý sai phạm, đều bị xử lý hoặc truy tố theo luật 

pháp; 



Kiên quyết đưa ra xử lý công khai và kịp thời những cán bộ, nhân viên 

chức năng Nhà nước bất cứ ở cấp nào, chức vụ gì, vi phạm quyền tự do dân 

chủ của nhân dân, nhứt là những vụ xâm phạm đến thân thể (bắt giam trái 

phép, đánh đập, ức hiếp…) và tài sản nhân dân (chiếm đoạt nhà cửa, đồ đạc, 

tiền bạc của dân…), những vụ trả thù, trù dập những người khiếu tố; 

Điều 5.- Các cơ quan chánh quyền các cấp đảm bảo về mọi mặt việc 

thực hiện quyền giám sát của Hội đồng Nhân dân và của Mặt trận và các đoàn 

thể quần chúng đối với các cơ quan Nhà nước. 

 

 Ngày 3 tháng 11 năm 1978 

 TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH 

 Chủ tọa điều khiển phiên họp 

  

 Nguyễn Việt Nam 

 


